
Berliinin muurin rakentaminen elokuussa 1961 

 

DDR:n (Itä-Saksan) johtaja Walter Ulbricht painosti alkukesästä 1961 Neuvostoliiton johtoa 
tekemään jotain pakolaisvirran sulkemiseksi. Pääministeri Nikita Hrushtshev pyrki ensin 
saamaan Yhdysvaltojen presidentin John F. Kennedyn hyväksymään DDR:n valtion 
tunnustamisen ja Länsi-Berliinin muuttamisen vapaakaupungiksi. Kun Yhdysvallat ei siihen 
suostunut, Neuvostoliiton johto taipui kannattamaan Länsi-Berliinin eristämistä 
rakentamalla muuri sen ympärille. Tähän päätökseen vaikutti Yhdysvalloista tihkuneet 
tiedot, ettei Länsi-Berliinin eristämistä vastustettaisi, jos ei puututtaisi liittoutuneiden sodan 
päätyttyä tekemään sopimukseen miehitysvaltojen oikeuksista kulkea Berliiniin ja toimia 
sen alueella. 

Toimenpiteitä kiirehti pakolaisvirran kiihtyminen. Kun julkisuuteen levisi tieto Hrushtshevin 
kesän alussa antamasta uhkavaatimuksesta “Berliinin kysymyksen” ratkaisuksi puolen 
vuoden kuluessa, 20 000 ihmistä siirtyi länteen kesäkuussa ja 30 000 ihmistä 
heinäkuussa. 

Muurin rakentamisesta sovittiin Ulbrichtin käydessä Moskovassa 31.7.1961. Ongelma oli 
esillä myös Varsovan liiton johtajien kokouksessa 3. - 5. elokuuta, mutta siellä ei puhuttu 
nimenomaan muurin rakentamisesta. Sitä ryhdyttiin kuitenkin valmistelemaan salassa. 

Lännen tiedustelu sai vihiä hankkeesta. Pariisissa pidetyssä kokouksessa 5. elokuuta 
Yhdysvaltojen, Englannin ja Ranskan ulkoministerit sopivat vastauksesta Neuvostoliiton ja 
DDR:n toimiin. Päätettiin, että Ulbrichtin ja Hrushtshevin Itä-Berliiniin rajoittuvia toimia olisi 
pidettävä puolustuksellisina, joten niihin ei reagoitaisi voimatoimin, ellei miehitysvaltojen 
oikeuksia uhata. Nämä tiedot kantautuivat kohta myös Moskovaan. 

Aamuyöllä 13. elokuuta DDR:n viranomaiset alkoivat vetää piikkilankaa Länsi-Berliiniä 
ympäröivälle vyöhykerajalle ja estivät liikkeen sen yli. Myös junaliikenne katkaistiin 
Berliinin itä- ja länsiosien välillä. Raja kulki paikoin aivan asutuksen keskellä, ja sillä 
tapahtui aluksi monia pakoyrityksiä. Vähitellen rajavyöhykettä laajennettiin ja sille 
rakennettiin muuri, jota oli lähes mahdoton ylittää. 



 

Muurin rakennustöitä Brandenburgin portin alueella elokuusta 1961 alkaen. Vasemmalla näkyvällä Itä-Berliinin puolella on sodan jäljiltä 
jääneet rauniot jo raivattu, mutta uusia taloja ei vielä ole rakennettu. Sitä saatiin odottaa aina Saksan yhdistymisen jälkeiseen aikaan 
1990-luvulle asti. Nykyisin Brandenburgin portin itäpuoleinen keskusta-alue on taajasti rakennettu ja vilkkaasti liikennöity. Muurista 
oikealle (länteen) alkaa laaja Tiergartenin puistoalue. Kuva: Bundesarchiv. 

DDR:n virallisen kannan mukaan muuri rakennettiin suojaksi lännestä tulevia vakoojia ja 
salakuljettajia vastaan, mutta käytännössä se oli tarkoitettu estämään itäsaksalaisten 
siirtyminen länteen. Pakolaisvirta todella tyrehtyi, ja myös poliittinen kriisi Berliinistä 
lähikuukausina vähitellen laantui. Sekä länsivallat että DDR ja Neuvostoliitto olivat 
tahoillaan tyytyväisiä ratkaisuun, joka toisaalta tuotti paljon inhimillistä kärsimystä. Berliinin 
muurista tuli kylmän sodan tunnetuin symboli aina syksyyn 1989 asti. 
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